
Gesetz- und Verordnungsblatt 
für das Land Brandenburg  

Teil I – Gesetze 

24. Jahrgang Potsdam, den 26. November 2013 Nummer 33 

Gesetz zur Änderung des Gesetzes über die Feststellung des Haushaltsplanes 
des Landes Brandenburg für die Haushaltsjahre 2013 und 2014 

(Nachtragshaushaltsgesetz 2013/2014 - NTHG 2013/2014) 

Vom 25. November 2013 

Der Landtag hat das folgende Gesetz beschlossen: 

Artikel 1 

Änderung des Haushaltsgesetzes 2013/2014  

Das Haushaltsgesetz 2013/2014 vom 18. Dezember 2012 (GVBl. I Nr. 42) wird wie folgt geändert: 

1. § 1 wird wie folgt geändert: 

a) In Satz 1 Nummer 1 wird die Angabe „10 658 354 700“ durch die Angabe „10 318 623 500“ ersetzt. 

b) In Satz 1 Nummer 2 wird die Angabe „10 225 638 000“ durch die Angabe „10 469 231 300“ ersetzt. 

c) In Satz 2 Nummer 1 wird die Angabe „1 986 775 700“ durch die Angabe „1 989 575 700“ ersetzt. 

d) In Satz 2 Nummer 2 wird die Angabe „1 346 927 800“ durch die Angabe „1 369 692 800“ ersetzt. 

2. § 2 wird wie folgt geändert: 

a) In Absatz 1 Satz 1 wird die Angabe „330 040 000“ durch die Angabe „80 958 800“ ersetzt. 

b) In Absatz 1 Satz 2 werden die Wörter „in Höhe von 130 040 000 Euro“ gestrichen. 

3. Nach § 8 Absatz 4 wird folgender Absatz 5 angefügt: 

„(5) Die dem Land Brandenburg gemäß § 1 Absatz 1 Nummer 3 bis 4 der Aufbauhilfeverordnung vom 16. Au-
gust 2013 (BGBl. I S. 3233) zustehenden Mittel dürfen vom Land bis zur Höhe von 42 919 000 Euro vorfinan-
ziert werden.“ 

4. Die Anlage erhält die aus dem Anhang zu diesem Gesetz ersichtliche Fassung.  

 



Artikel 2 

Inkrafttreten 

Dieses Gesetz tritt am Tag nach der Verkündung in Kraft. 

Potsdam, den 25. November 2013 

Der Präsident 
des Landtages Brandenburg 

Gunter Fritsch 
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Anhang zu Artikel 1 Nummer 4 

Anlage 

Haushaltsplan des Landes Brandenburg 
für die Haushaltsjahre 2013 und 2014 

 
Gesamtplan 

I. Haushaltsübersicht    (§ 13 Absatz 4 Nummer 1 LHO) 

A. Zusammenfassung der Einnahmen und Ausgaben der Einzelpläne 

B. Zusammenfassung der Verpflichtungsermächtigungen der Einzelpläne und deren Inanspruchnahme 

II. Finanzierungsübersicht   (§ 13 Absatz 4 Nummer 2 LHO) 

III. Kreditfinanzierungsplan   (§ 13 Absatz 4 Nummer 3 LHO) 
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Teil I Haushaltsübersicht 2013 

A. Zusammenfassung der Einnahmen und Ausgaben der Einzelpläne 

  Einnahmen Ausgaben 

  0 1 2 3   4 

Einzelplan  Einnahmen aus 
Steuern und 

steuerähnlichen 
Abgaben 

Verwaltungs- 
einnahmen, 

Einnahmen aus
Schuldendienst

und dgl. 

Einnahmen aus
Zuweisungen 

und Zuschüssen
mit Ausnahme 

für 
Investitionen 

Einnahmen aus
Schuldenauf- 
nahmen, aus  
Zuweisungen 

und Zuschüssen
für Investitionen,

besondere 
Finanzierungs- 

einnahmen 

Summe 
 

Einnahmen 

Personal- 
ausgaben 

  - EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR - 

1 2 3 4 5 6 7 

01   24.500 128.500 135.000 288.000 23.291.600

02   13.600 123.700  137.300 11.815.300

03   51.139.000 13.051.300  64.190.300 434.814.500

mehr(+) / weniger(-)        +253.600

03 neuer Ansatz   51.139.000 13.051.300  64.190.300 435.068.100

04   103.206.300 27.667.200 212.700 131.086.200 248.350.600

05   2.620.000 23.104.400 8.981.300 34.705.700 996.687.000

06   7.996.300 128.800.700 71.117.200 207.914.200 33.976.200

07   15.349.800 118.551.000 22.683.600 156.584.400 47.756.800

08   12.472.700 1.786.100 295.114.400 309.373.200 24.439.900

10 10.000.000 26.793.600 3.135.100 55.364.500 95.293.200 80.159.400

11 1.060.000 12.423.700 531.173.300 318.363.900 863.020.900 64.159.500

12   21.226.800 19.263.200 3.071.700 43.561.700 183.524.700

mehr(+) / weniger(-)         

12 neuer Ansatz   21.226.800 19.263.200 3.071.700 43.561.700 183.524.700

13   17.000  1.000.000 1.017.000 10.315.300

14        457.500

20 5.981.800.000 95.553.300 2.212.619.900 461.209.400 8.751.182.600 189.989.200

mehr(+) / weniger(-)     -339.731.200 -339.731.200 -572.400

20 neuer Ansatz 5.981.800.000 95.553.300 2.212.619.900 121.478.200 8.411.451.400 189.416.800

Summe 2013 5.992.860.000 348.836.600 3.079.404.400 1.237.253.700 10.658.354.700 2.349.737.500

mehr(+) / weniger(-)     -339.731.200 -339.731.200 -318.800

Summe 2013 neu 5.992.860.000 348.836.600 3.079.404.400 897.522.500 10.318.623.500 2.349.418.700

Summe 2012 5.689.560.000 364.285.000 3.040.542.600 1.097.176.100 10.191.563.700 2.267.520.400

Vgl. zu 2012 neu +303.300.000 -15.448.400 +38.861.800 -199.653.600 +127.059.800 +81.898.300
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Teil I Haushaltsübersicht 2013 

A. Zusammenfassung der Einnahmen und Ausgaben der Einzelpläne 

  Ausgaben   

  5 6 7 8 9     

Einzelplan Sächliche 
Verwaltungs- 
ausgaben und 
Ausgaben für 

den 
Schuldendienst 

Ausgaben für
Zuweisungen

und Zuschüsse
mit Ausnahme

für 
Investitionen 

Baumaßnahmen Sonstige 
Ausgaben für
Investitionen

und 
Investitions-
förderungs-
maßnahmen 

Besondere 
Finanzierungs-

ausgaben 

Summe 
 

Ausgaben 

+ Überschuss
 

- Zuschuss 

  - EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR - 

1 8 9 10 11 12 13 14 

01 4.612.700 7.010.500  3.809.900 206.300 38.931.000 -38.643.000

02 3.153.700 211.800  119.000 46.900 15.346.700 -15.209.400

03 165.490.800 9.109.400 9.471.200 19.042.600 6.063.000 643.991.500 -579.801.200

mehr(+) / weniger(-) +600.000   +447.600  +1.301.200 -1.301.200

03 neuer Ansatz 166.090.800 9.109.400 9.471.200 19.490.200 6.063.000 645.292.700 -581.102.400

04 157.181.400 29.729.800 418.500 4.645.200 3.163.700 443.489.200 -312.403.000

05 13.696.400 455.297.100  12.424.000 23.129.100 1.501.233.600 -1.466.527.900

06 9.526.700 598.988.100  90.501.800 5.274.400 738.267.200 -530.353.000

07 11.467.500 604.981.100  3.635.000 20.428.900 688.269.300 -531.684.900

08 17.152.500 117.110.200 1.300.000 320.280.200 290.400 480.573.200 -171.200.000

10 45.974.800 77.861.700 15.035.500 158.785.300 -15.269.800 362.546.900 -267.253.700

11 45.483.300 775.977.600 41.912.000 414.600.000 -14.643.500 1.327.488.900 -464.468.000

12 48.056.500 25.866.700  108.554.500 1.596.400 367.598.800 -324.037.100

mehr(+) / weniger(-)     -220.000  -220.000 +220.000

12 neuer Ansatz 48.056.500 25.866.700  108.334.500 1.596.400 367.378.800 -323.817.100

13 1.264.000 2.000  518.900 19.500 12.119.700 -11.102.700

14 214.900     672.400 -672.400

20 696.494.100 2.568.328.100 2.000.000 564.038.000 16.976.900 4.037.826.300 +4.713.356.300

mehr(+) / weniger(-) -140.700.000 +24.310.000 -223.850.000 -340.812.400 +1.081.200

20 neuer Ansatz 555.794.100 2.592.638.100 2.000.000 340.188.000 16.976.900 3.697.013.900 +4.714.437.500

Summe 2013 1.219.769.300 5.270.474.100 70.137.200 1.700.954.400 47.282.200 10.658.354.700 0

mehr(+) / weniger(-) -140.100.000 +24.310.000  -223.622.400  -339.731.200 0

Summe 2013 neu 1.079.669.300 5.294.784.100 70.137.200 1.477.332.000 47.282.200 10.318.623.500 0

Summe 2012 1.198.135.800 5.218.782.300 106.201.100 1.384.476.200 16.447.900 10.191.563.700 0

Vgl. zu 2012 neu -118.466.500 +76.001.800 -36.063.900 +92.855.800 +30.834.300 +127.059.800 0
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Teil I Haushaltsübersicht 2014 

A. Zusammenfassung der Einnahmen und Ausgaben der Einzelpläne 

  Einnahmen Ausgaben 

  0 1 2 3   4 

Einzelplan Einnahmen aus 
Steuern und 

steuerähnlichen 
Abgaben 

Verwaltungs- 
einnahmen, 

Einnahmen aus
Schuldendienst 

und dgl. 

Einnahmen aus
Zuweisungen 

und Zuschüssen
mit Ausnahme 

für 
Investitionen 

Einnahmen aus
Schuldenauf- 
nahmen, aus  
Zuweisungen 

und Zuschüssen
für Investitionen,

besondere 
Finanzierungs- 

einnahmen 

Summe 
 

Einnahmen 

Personal- 
ausgaben 

  - EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR - 

1 2 3 4 5 6 7 

01   24.500 128.500 600.000 753.000 25.154.600

02   13.600 87.700  101.300 11.886.900

03   51.259.000 7.758.600  59.017.600 434.465.800

mehr(+) / weniger(-)   +1.176.400

03 neuer Ansatz   51.259.000 7.758.600  59.017.600 435.642.200

04   103.193.500 27.231.500 212.700 130.637.700 246.517.200

mehr(+) / weniger(-)   +12.000

04 neuer Ansatz   103.193.500 27.231.500 212.700 130.637.700 246.529.200

05   2.500.500 22.856.700  25.357.200 985.087.500

mehr(+) / weniger(-)   +16.250.000

05 neuer Ansatz   2.500.500 22.856.700  25.357.200 1.001.337.500

06   7.996.300 131.648.000 70.393.700 210.038.000 35.017.800

07   15.262.900 150.724.000 20.042.600 186.029.500 46.800.800

mehr(+) / weniger(-)   

07 neuer Ansatz   15.262.900 150.724.000 20.042.600 186.029.500 46.800.800

08   12.165.700 1.602.200 285.448.100 299.216.000 24.776.700

mehr(+) / weniger(-)  +29.000.000 +29.000.000 

08 neuer Ansatz   12.165.700 1.602.200 314.448.100 328.216.000 24.776.700

10 10.000.000 26.727.300 2.140.500 55.364.500 94.232.300 79.546.100

11 1.060.000 14.536.200 490.546.900 212.432.800 718.575.900 63.966.800

mehr(+) / weniger(-)   

11 neuer Ansatz 1.060.000 14.536.200 490.546.900 212.432.800 718.575.900 63.966.800

12   21.248.000 17.643.200 1.225.700 40.116.900 182.687.200

mehr(+) / weniger(-)   

12 neuer Ansatz   21.248.000 17.643.200 1.225.700 40.116.900 182.687.200

13   8.000  500.000 508.000 10.578.300

14     20.100 20.100 492.300

20 6.197.700.000 84.789.700 2.118.676.900 59.867.900 8.461.034.500 248.361.700

mehr(+) / weniger(-) +43.800.000 -22.010.000 +192.803.300 +214.593.300 -7.205.600

20 neuer Ansatz 6.241.500.000 84.789.700 2.096.666.900 252.671.200 8.675.627.800 241.156.100

Summe 2014 6.208.760.000 339.725.200 2.971.044.700 706.108.100 10.225.638.000 2.395.339.700

mehr(+) / weniger(-) +43.800.000 -22.010.000 +221.803.300 +243.593.300 +10.232.800

Summe 2014 neu 6.252.560.000 339.725.200 2.949.034.700 927.911.400 10.469.231.300 2.405.572.500

Summe 2013 5.992.860.000 348.836.600 3.079.404.400 897.522.500 10.318.623.500 2.349.418.700

Vgl. zu 2013 neu +259.700.000 -9.111.400 -130.369.700 +30.388.900 +150.607.800 +56.153.800
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Teil I Haushaltsübersicht 2014 

A. Zusammenfassung der Einnahmen und Ausgaben der Einzelpläne 

  Ausgaben   

  5 6 7 8 9     

Einzelplan Sächliche 
Verwaltungs- 
ausgaben und 
Ausgaben für 

den 
Schuldendienst 

Ausgaben für
Zuweisungen

und Zuschüsse
mit Ausnahme

für 
Investitionen 

Baumaßnahmen Sonstige 
Ausgaben für
Investitionen

und 
Investitions-
förderungs-
maßnahmen 

Besondere 
Finanzierungs-

ausgaben 

Summe 
 

Ausgaben 

+ Überschuss
 

- Zuschuss 

  - EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR - 

1 8 9 10 11 12 13 14 

01 4.742.500 6.836.500  1.045.000 206.300 37.984.900 -37.231.900

02 3.470.600 451.800  35.300 46.900 15.891.500 -15.790.200

03 157.145.700 11.882.200 171.700 5.821.500 8.040.500 617.527.400 -558.509.800

mehr(+) / weniger(-) +7.575.000 +288.700 +9.040.100 -9.040.100

03 neuer Ansatz 164.720.700 11.882.200 171.700 6.110.200 8.040.500 626.567.500 -567.549.900

04 156.416.900 29.954.800 203.400 4.582.900 4.301.800 441.977.000 -311.339.300

mehr(+) / weniger(-)  +12.000 -12.000

04 neuer Ansatz 156.416.900 29.954.800 203.400 4.582.900 4.301.800 441.989.000 -311.351.300

05 14.047.700 458.071.000  2.142.700 29.866.700 1.489.215.600 -1.463.858.400

mehr(+) / weniger(-)  +693.600 +16.943.600 -16.943.600

05 neuer Ansatz 14.047.700 458.764.600  2.142.700 29.866.700 1.506.159.200 -1.480.802.000

06 12.305.700 602.842.100  91.736.400 6.284.600 748.186.600 -538.148.600

07 11.496.300 608.400.200  3.663.000 17.830.700 688.191.000 -502.161.500

mehr(+) / weniger(-)  +23.214.700 +23.214.700 -23.214.700

07 neuer Ansatz 11.496.300 631.614.900  3.663.000 17.830.700 711.405.700 -525.376.200

08 15.758.600 132.366.900 1.000.000 276.392.800 290.400 450.585.400 -151.369.400

mehr(+) / weniger(-)  +29.000.000 +29.000.000 0

08 neuer Ansatz 15.758.600 132.366.900 1.000.000 305.392.800 290.400 479.585.400 -151.369.400

10 44.879.500 76.055.700 13.211.800 153.401.600 -14.722.200 352.372.500 -258.140.200

11 45.121.000 706.847.700 14.635.200 325.421.600 -15.563.600 1.140.428.700 -421.852.800

mehr(+) / weniger(-)  +500.000 +500.000 -500.000

11 neuer Ansatz 45.121.000 707.347.700 14.635.200 325.421.600 -15.563.600 1.140.928.700 -422.352.800

12 46.122.200 25.056.400  88.431.500 2.252.800 344.550.100 -304.433.200

mehr(+) / weniger(-)  -13.831.500 -13.831.500 +13.831.500

12 neuer Ansatz 46.122.200 25.056.400  74.600.000 2.252.800 330.718.600 -290.601.700

13 877.900 2.000  198.100 19.500 11.675.800 -11.167.800

14 224.400     716.700 -696.600

20 728.809.000 2.579.068.100 2.000.000 318.604.000 9.492.000 3.886.334.800 +4.574.699.700

mehr(+) / weniger(-) -139.970.000 +68.330.000 +10.000.000 +247.560.000 +178.714.400 +35.878.900

20 neuer Ansatz 588.839.000 2.647.398.100 12.000.000 566.164.000 9.492.000 4.065.049.200 +4.610.578.600

Summe 2014 1.241.418.000 5.237.835.400 31.222.100 1.271.476.400 48.346.400 10.225.638.000 0

mehr(+) / weniger(-) -132.395.000 +92.738.300 +10.000.000 +263.017.200 +243.593.300 

Summe 2014 neu 1.109.023.000 5.330.573.700 41.222.100 1.534.493.600 48.346.400 10.469.231.300 0

Summe 2013 1.079.669.300 5.294.784.100 70.137.200 1.477.332.000 47.282.200 10.318.623.500 0

Vgl. zu 2013 neu +29.353.700 +35.789.600 -28.915.100 +57.161.600 +1.064.200 +150.607.800 0
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Teil I Haushaltsübersicht 2013 

B. Zusammenfassung der Verpflichtungsermächtigungen der Einzelpläne und deren Inanspruchnahme 

       

Einzel- 
plan 

Bezeichnung Ver-
pflichtungs-
ermächti-

gungen 

durch die Verpflichtungsermächtigung 
entstehende Rechtsverpflichtungen 

    2013 2014 2015 2016 2017 ff. 

    1.000 EUR 

1 2 3 4 5 6 7 

01 Landtag   

02 Ministerpräsident und Staatskanzlei 350,0 350,0   

03 Ministerium des Innern 130,0 70,0 60,0  

04 Ministerium der Justiz 803,6 401,8 401,8  

05 Ministerium für Bildung, Jugend und Sport 9.615,0 3.455,0 5.620,0 520,0 20,0

06 Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kultur 24.389,2 19.539,2 650,0 1.900,0 2.300,0

07 Ministerium für Arbeit, Soziales, Frauen und Familie 60.250,5 50.682,5 8.083,0 1.485,0 

08 Ministerium für Wirtschaft und Europaangelegenheiten 212.306,4 76.142,9 68.905,2 67.258,3 

 Es treten hinzu (+) oder fallen weg (-) +43.000,0 +29.000,0 +14.000,0  

 Neuer Haushaltsansatz VE 255.306,4 105.142,9 82.905,2 67.258,3 

10 Ministerium für Umwelt, Gesundheit und Verbraucherschutz 68.664,5 41.511,6 16.612,9 8.040,0 2.500,0

11 Ministerium für Infrastruktur und Landwirtschaft 1.370.553,5 323.603,1 181.463,0 30.044,2 835.443,2

12 Ministerium der Finanzen 96.263,0 44.680,0 33.813,0 17.770,0 

 Es treten hinzu (+) oder fallen weg (-) -40.200,0 -14.600,0 -15.900,0 -9.700,0 

 Neuer Haushaltsansatz VE 56.063,0 30.080,0 17.913,0 8.070,0 

13 Landesrechnungshof   

14 Verfassungsgericht des Landes Brandenburg   

20 Allgemeine Finanzverwaltung 143.450,0 129.650,0 11.800,0 2.000,0 

 Zusammen 1.986.775,7 690.086,1 327.408,9 129.017,5 840.263,2

 Es treten hinzu (+) oder fallen weg (-) +2.800,0 +14.400,0 -1.900,0 -9.700,0 

 Neuer Haushaltsansatz VE 1.989.575,7 704.486,1 325.508,9 119.317,5 840.263,2
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Teil I Haushaltsübersicht 2014 

B. Zusammenfassung der Verpflichtungsermächtigungen der Einzelpläne und deren Inanspruchnahme 

7           

Einzel- 
plan 

Bezeichnung 
Verpflichtungs- 
ermächtigungen 

durch die  
Verpflichtungsermächtigung 

entstehende Rechtsverpflichtungen 

    2013 2014 2015 2016 2017 ff. 

    1.000 EUR 

1 2 3 4 5 6 7 

01 Landtag   

02 Ministerpräsident und Staatskanzlei 350,0 300,0 300,0  

03 Ministerium des Innern 130,0 130,0 70,0 60,0 

04 Ministerium der Justiz 803,6 900,0 600,0 300,0 

05 Ministerium für Bildung, Jugend und Sport 9.615,0 9.495,0 3.455,0 5.520,0 520,0

06 Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kultur 24.389,2 19.089,2 17.989,2 400,0 700,0

 Es treten hinzu (+) oder fallen weg (-) +22.265,0 +2.226,5 +2.226,5 +17.812,0

 Neuer Haushaltsansatz VE 24.389,2 41.354,2 20.215,7 2.626,5 18.512,0

07 Ministerium für Arbeit, Soziales, Frauen und Familie 60.250,5 37.433,7 29.035,7 5.803,0 2.595,0

08 Ministerium für Wirtschaft und Europaangelegenheiten 212.306,4 391.663,4 110.024,6 164.072,5 117.566,3

 Es treten hinzu (+) oder fallen weg (-) +43.000,0   

 Neuer Haushaltsansatz VE 255.306,4 391.663,4 110.024,6 164.072,5 117.566,3

10 Ministerium für Umwelt, Gesundheit und Verbraucherschutz 68.664,5 83.241,5 47.488,6 21.752,9 14.000,0

11 Ministerium für Infrastruktur und Landwirtschaft 1.370.553,5 750.912,0 185.124,8 66.082,0 499.705,2

 Es treten hinzu (+) oder fallen weg (-) +500,0 +500,0  

 Neuer Haushaltsansatz VE 1.370.553,5 751.412,0 185.624,8 66.082,0 499.705,2

12 Ministerium der Finanzen 96.263,0 22.163,0 10.850,0 11.313,0 

 Es treten hinzu (+) oder fallen weg (-) -40.200,0   

 Neuer Haushaltsansatz VE 56.063,0 22.163,0 10.850,0 11.313,0 

13 Landesrechnungshof   

14 Verfassungsgericht des Landes Brandenburg   

20 Allgemeine Finanzverwaltung 143.450,0 31.600,0 17.800,0 11.800,0 2.000,0

 Zusammen 1.986.775,7 1.346.927,8 422.737,9 287.103,4 637.086,5

 Es treten hinzu (+) oder fallen weg (-) +2.800,0 +22.765,0 +2.726,5 +2.226,5 +17.812,0

 Neuer Haushaltsansatz VE 1.989.575,7 1.369.692,8 425.464,4 289.329,9 654.898,5
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Teil II Finanzierungsübersicht 2013 

 

 

Bisheriger 
Haushalts- 

ansatz 
2013 

(Mio EUR) 

Es treten  
hinzu (+) 

oder 
fallen weg (-) 
(Mio EUR) 

Neuer 
Haushalts- 

ansatz 
2013 

(Mio EUR) 

I. HAUSHALTSVOLUMEN 10.658,4 -339,7 10.318,6

      

II. ERMITTLUNG DES FINANZIERUNGSSALDOS  

  1. Ausgaben 10.580,6 -339,7 10.240,9

   
(ohne Ausgaben zur Schuldentilgung am Kreditmarkt, Zuführungen an 
Rücklagen, Ausgaben zur Deckung eines kassenmäßigen Fehlbetrags und 
haushaltstechnische Verrechnungen) 

 

      

  2. Einnahmen 10.160,9 -- 10.160,9

   
(ohne Einnahmen aus Krediten vom Kreditmarkt, Entnahmen aus Rücklagen,
Einnahmen aus kassenmäßigen Überschüssen und haushaltstechnischen 
Verrechnungen) 

 

      

  3. Finanzierungssaldo -419,7 +339,7 -80,0

      

III. AUSGLEICH DES FINANZIERUNGSSALDOS  

  4. Nettoneuverschuldung am Kreditmarkt 330,0 -249,1 81,0

  4.1 Einnahmen aus Krediten vom Kreditmarkt (brutto) 4.819,9 -249,1 4.570,9

  4.2 Ausgaben zur Schuldentilgung am Kreditmarkt -4.489,9 -- -4.489,9

  4.21 planmäßige Tilgungen -3.289,9 -- -3.289,9

  4.22 mögliche vorzeitige Tilgungen -500,0 -- -500,0

  4.23 Tilgungen kurzfristiger Schulden -700,0 -- -700,0

       

  5. Rücklagenbewegung 89,7 -90,7 -0,9

  5.1 Entnahmen aus Rücklagen 166,3 -90,7 75,7

  5.2 Zuführungen an Rücklagen -76,6 -- -76,6

  6. Abwicklung der Vorjahre -- -- --

  6.1 Ausgaben zur Deckung kassenmäßiger Fehlbeträge -- -- --

  6.2 Einnahmen aus kassenmäßigen Überschüssen -- -- --

  7. Haushaltstechnische Verrechnungen -- -- --

  7.1 Ausgaben -1,1 -- -1,1

  7.2 Einnahmen 1,1 -- 1,1

  Zusammen 419,7 -339,7 80,0

Abweichungen in den Summen ergeben sich durch Runden der Zahlen. 
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Teil II Finanzierungsübersicht 2014 

 Bisheriger 
Haushalts- 

ansatz 
2014 

(Mio EUR) 

Es treten 
hinzu (+) 

oder 
fallen weg (-) 
(Mio EUR) 

Neuer 
Haushalts- 

ansatz 
2014 

(Mio EUR) 

I. HAUSHALTSVOLUMEN 10.225,6 +243,6 10.469,2

      

II. ERMITTLUNG DES FINANZIERUNGSSALDOS  

  1. Ausgaben 10.146,5 +243,6 10.390,1

   
(ohne Ausgaben zur Schuldentilgung am Kreditmarkt, Zuführungen an 
Rücklagen, Ausgaben zur Deckung eines kassenmäßigen Fehlbetrags und 
haushaltstechnische Verrechnungen) 

 

      

  2. Einnahmen 10.133,5 +81,0 10.214,5

   
(ohne Einnahmen aus Krediten vom Kreditmarkt, Entnahmen aus Rücklagen,
Einnahmen aus kassenmäßigen Überschüssen und haushaltstechnischen 
Verrechnungen) 

 

      

  3. Finanzierungssaldo -13,0 -162,6 -175,6

      

III. AUSGLEICH DES FINANZIERUNGSSALDOS  

  4. Nettoneuverschuldung am Kreditmarkt -- -- --

  4.1 Einnahmen aus Krediten vom Kreditmarkt (brutto) 4.414,8 -- 4.414,8

  4.2 Ausgaben zur Schuldentilgung am Kreditmarkt -4.414,8 -- -4.414,8

  4.21 planmäßige Tilgungen -2.214,8 -- -2.214,8

  4.22 mögliche vorzeitige Tilgungen -1.000,0 -- -1.000,0

  4.23 Tilgungen kurzfristiger Schulden -1.200,0 -- -1.200,0

       

  5. Rücklagenbewegung 13,0 +162,6 175,6

  5.1 Entnahmen aus Rücklagen 91,1 +162,6 253,7

  5.2 Zuführungen an Rücklagen -78,1 -- -78,1

  6. Abwicklung der Vorjahre -- -- --

  6.1 Ausgaben zur Deckung kassenmäßiger Fehlbeträge -- -- --

  6.2 Einnahmen aus kassenmäßigen Überschüssen -- -- --

  7. Haushaltstechnische Verrechnungen -- -- --

  7.1 Ausgaben -1,0 -- -1,0

  7.2 Einnahmen 1,0 -- 1,0

  Zusammen 13,0 +162,6 175,6

Abweichungen in den Summen ergeben sich durch Runden der Zahlen. 
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Teil III Kreditfinanzierungsplan 2013 

  Bisheriger 
Haushalts- 

ansatz 
2013 

(Mio EUR) 

Es treten 
hinzu (+) 

oder 
fallen weg (-) 
(Mio EUR) 

Neuer 
Haushalts- 

ansatz 
2013 

(Mio EUR) 

I. EINNAHMEN AUS KREDITEN   

  bei Gebietskörperschaften, Sondervermögen usw. -- -- --

  vom Kreditmarkt 4.819,9 -249,1 4.570,9

  Zusammen 4.819,9 -249,1 4.570,9

II. TILGUNGSAUSGABEN FÜR KREDITE  

  bei Gebietskörperschaften, Sondervermögen usw. -- -- --

  vom Kreditmarkt 4.489,9 -- 4.489,9

  Zusammen 4.489,9 -- 4.489,9

III. NETTONEUVERSCHULDUNG insgesamt    

  bei Gebietskörperschaften, Sondervermögen usw. -- -- --

  vom Kreditmarkt 330,0 -249,1 81,0

  Zusammen 330,0 -249,1 81,0

Abweichungen in den Summen ergeben sich durch Runden der Zahlen. 
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Teil III Kreditfinanzierungsplan 2014 

  Bisheriger 
Haushalts- 

ansatz 
2014 

(Mio EUR) 

Es treten 
hinzu (+) 

oder 
fallen weg (-) 
(Mio EUR) 

Neuer 
Haushalts- 

ansatz 
2014 

(Mio EUR) 

I. EINNAHMEN AUS KREDITEN   

  bei Gebietskörperschaften, Sondervermögen usw. -- -- --

  vom Kreditmarkt 4.414,8 -- 4.414,8

  Zusammen 4.414,8 -- 4.414,8

II. TILGUNGSAUSGABEN FÜR KREDITE    

  bei Gebietskörperschaften, Sondervermögen usw. -- -- --

  vom Kreditmarkt 4.414,8 -- 4.414,8

  Zusammen 4.414,8 -- 4.414,8

III. NETTONEUVERSCHULDUNG insgesamt    

  bei Gebietskörperschaften, Sondervermögen usw. -- -- --

  vom Kreditmarkt -- -- --

  Zusammen -- -- --

Abweichungen in den Summen ergeben sich durch Runden der Zahlen. 

 

Herausgeber: Der Präsident des Landtages Brandenburg   
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	Teil I Haushaltsübersicht 2013
	A. Zusammenfassung der Einnahmen und Ausgaben der Einzelpläne
	 
	Einnahmen
	Ausgaben
	 
	0
	1
	2
	3
	 
	4
	Einzelplan 
	Einnahmen ausSteuern undsteuerähnlichenAbgaben
	Verwaltungs-einnahmen,Einnahmen ausSchuldendienstund dgl.
	Einnahmen ausZuweisungenund Zuschüssenmit AusnahmefürInvestitionen
	Einnahmen ausSchuldenauf-nahmen, aus Zuweisungenund Zuschüssenfür Investitionen,besondereFinanzierungs-einnahmen
	SummeEinnahmen
	Personal-ausgaben
	 
	- EUR -
	- EUR -
	- EUR -
	- EUR -
	- EUR -
	- EUR -
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	01
	 
	24.500
	128.500
	135.000
	288.000
	23.291.600
	02
	 
	13.600
	123.700
	 
	137.300
	11.815.300
	03
	 
	51.139.000
	13.051.300
	 
	64.190.300
	434.814.500
	mehr(+) / weniger(-)
	 
	 
	 
	 
	 
	+253.600
	03 neuer Ansatz
	 
	51.139.000
	13.051.300
	 
	64.190.300
	435.068.100
	04
	 
	103.206.300
	27.667.200
	212.700
	131.086.200
	248.350.600
	05
	 
	2.620.000
	23.104.400
	8.981.300
	34.705.700
	996.687.000
	06
	 
	7.996.300
	128.800.700
	71.117.200
	207.914.200
	33.976.200
	07
	 
	15.349.800
	118.551.000
	22.683.600
	156.584.400
	47.756.800
	08
	 
	12.472.700
	1.786.100
	295.114.400
	309.373.200
	24.439.900
	10
	10.000.000
	26.793.600
	3.135.100
	55.364.500
	95.293.200
	80.159.400
	11
	1.060.000
	12.423.700
	531.173.300
	318.363.900
	863.020.900
	64.159.500
	12
	 
	21.226.800
	19.263.200
	3.071.700
	43.561.700
	183.524.700
	mehr(+) / weniger(-)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	12 neuer Ansatz
	 
	21.226.800
	19.263.200
	3.071.700
	43.561.700
	183.524.700
	13
	 
	17.000
	 
	1.000.000
	1.017.000
	10.315.300
	14
	 
	 
	 
	 
	 
	457.500
	20
	5.981.800.000
	95.553.300
	2.212.619.900
	461.209.400
	8.751.182.600
	189.989.200
	mehr(+) / weniger(-)
	 
	 
	 
	-339.731.200
	-339.731.200
	-572.400
	20 neuer Ansatz
	5.981.800.000
	95.553.300
	2.212.619.900
	121.478.200
	8.411.451.400
	189.416.800
	Summe 2013
	5.992.860.000
	348.836.600
	3.079.404.400
	1.237.253.700
	10.658.354.700
	2.349.737.500
	mehr(+) / weniger(-)
	 
	 
	 
	-339.731.200
	-339.731.200
	-318.800
	Summe 2013 neu
	5.992.860.000
	348.836.600
	3.079.404.400
	897.522.500
	10.318.623.500
	2.349.418.700
	Summe 2012
	5.689.560.000
	364.285.000
	3.040.542.600
	1.097.176.100
	10.191.563.700
	2.267.520.400
	Vgl. zu 2012 neu
	+303.300.000
	-15.448.400
	+38.861.800
	-199.653.600
	+127.059.800
	+81.898.300
	Teil I Haushaltsübersicht 2013
	A. Zusammenfassung der Einnahmen und Ausgaben der Einzelpläne
	 
	Ausgaben
	 
	 
	5
	6
	7
	8
	9
	 
	 
	Einzelplan
	SächlicheVerwaltungs-ausgaben undAusgaben fürdenSchuldendienst
	Ausgaben fürZuweisungenund Zuschüssemit AusnahmefürInvestitionen
	Baumaßnahmen
	SonstigeAusgaben fürInvestitionenundInvestitions-förderungs-maßnahmen
	BesondereFinanzierungs-ausgaben
	SummeAusgaben
	+ Überschuss- Zuschuss
	 
	- EUR -
	- EUR -
	- EUR -
	- EUR -
	- EUR -
	- EUR -
	- EUR -
	1
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	01
	4.612.700
	7.010.500
	 
	3.809.900
	206.300
	38.931.000
	-38.643.000
	02
	3.153.700
	211.800
	 
	119.000
	46.900
	15.346.700
	-15.209.400
	03
	165.490.800
	9.109.400
	9.471.200
	19.042.600
	6.063.000
	643.991.500
	-579.801.200
	mehr(+) / weniger(-)
	+600.000
	 
	 
	+447.600
	 
	+1.301.200
	-1.301.200
	03 neuer Ansatz
	166.090.800
	9.109.400
	9.471.200
	19.490.200
	6.063.000
	645.292.700
	-581.102.400
	04
	157.181.400
	29.729.800
	418.500
	4.645.200
	3.163.700
	443.489.200
	-312.403.000
	05
	13.696.400
	455.297.100
	 
	12.424.000
	23.129.100
	1.501.233.600
	-1.466.527.900
	06
	9.526.700
	598.988.100
	 
	90.501.800
	5.274.400
	738.267.200
	-530.353.000
	07
	11.467.500
	604.981.100
	 
	3.635.000
	20.428.900
	688.269.300
	-531.684.900
	08
	17.152.500
	117.110.200
	1.300.000
	320.280.200
	290.400
	480.573.200
	-171.200.000
	10
	45.974.800
	77.861.700
	15.035.500
	158.785.300
	-15.269.800
	362.546.900
	-267.253.700
	11
	45.483.300
	775.977.600
	41.912.000
	414.600.000
	-14.643.500
	1.327.488.900
	-464.468.000
	12
	48.056.500
	25.866.700
	 
	108.554.500
	1.596.400
	367.598.800
	-324.037.100
	mehr(+) / weniger(-)
	 
	 
	 
	-220.000
	 
	-220.000
	+220.000
	12 neuer Ansatz
	48.056.500
	25.866.700
	 
	108.334.500
	1.596.400
	367.378.800
	-323.817.100
	13
	1.264.000
	2.000
	 
	518.900
	19.500
	12.119.700
	-11.102.700
	14
	214.900
	 
	 
	 
	 
	672.400
	-672.400
	20
	696.494.100
	2.568.328.100
	2.000.000
	564.038.000
	16.976.900
	4.037.826.300
	+4.713.356.300
	mehr(+) / weniger(-)
	-140.700.000
	+24.310.000
	-223.850.000
	-340.812.400
	+1.081.200
	20 neuer Ansatz
	555.794.100
	2.592.638.100
	2.000.000
	340.188.000
	16.976.900
	3.697.013.900
	+4.714.437.500
	Summe 2013
	1.219.769.300
	5.270.474.100
	70.137.200
	1.700.954.400
	47.282.200
	10.658.354.700
	0
	mehr(+) / weniger(-)
	-140.100.000
	+24.310.000
	 
	-223.622.400
	 
	-339.731.200
	0
	Summe 2013 neu
	1.079.669.300
	5.294.784.100
	70.137.200
	1.477.332.000
	47.282.200
	10.318.623.500
	0
	Summe 2012
	1.198.135.800
	5.218.782.300
	106.201.100
	1.384.476.200
	16.447.900
	10.191.563.700
	0
	Vgl. zu 2012 neu
	-118.466.500
	+76.001.800
	-36.063.900
	+92.855.800
	+30.834.300
	+127.059.800
	0
	Teil I Haushaltsübersicht 2014
	A. Zusammenfassung der Einnahmen und Ausgaben der Einzelpläne
	 
	Einnahmen
	Ausgaben
	 
	0
	1
	2
	3
	 
	4
	Einzelplan
	Einnahmen ausSteuern undsteuerähnlichenAbgaben
	Verwaltungs-einnahmen,Einnahmen ausSchuldendienstund dgl.
	Einnahmen ausZuweisungenund Zuschüssenmit AusnahmefürInvestitionen
	Einnahmen ausSchuldenauf-nahmen, aus Zuweisungenund Zuschüssenfür Investitionen,besondereFinanzierungs-einnahmen
	SummeEinnahmen
	Personal-ausgaben
	 
	- EUR -
	- EUR -
	- EUR -
	- EUR -
	- EUR -
	- EUR -
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	01
	 
	24.500
	128.500
	600.000
	753.000
	25.154.600
	02
	 
	13.600
	87.700
	 
	101.300
	11.886.900
	03
	 
	51.259.000
	7.758.600
	 
	59.017.600
	434.465.800
	mehr(+) / weniger(-)
	+1.176.400
	03 neuer Ansatz
	 
	51.259.000
	7.758.600
	 
	59.017.600
	435.642.200
	04
	 
	103.193.500
	27.231.500
	212.700
	130.637.700
	246.517.200
	mehr(+) / weniger(-)
	+12.000
	04 neuer Ansatz
	 
	103.193.500
	27.231.500
	212.700
	130.637.700
	246.529.200
	05
	 
	2.500.500
	22.856.700
	 
	25.357.200
	985.087.500
	mehr(+) / weniger(-)
	+16.250.000
	05 neuer Ansatz
	 
	2.500.500
	22.856.700
	 
	25.357.200
	1.001.337.500
	06
	 
	7.996.300
	131.648.000
	70.393.700
	210.038.000
	35.017.800
	07
	 
	15.262.900
	150.724.000
	20.042.600
	186.029.500
	46.800.800
	mehr(+) / weniger(-)
	07 neuer Ansatz
	 
	15.262.900
	150.724.000
	20.042.600
	186.029.500
	46.800.800
	08
	 
	12.165.700
	1.602.200
	285.448.100
	299.216.000
	24.776.700
	mehr(+) / weniger(-)
	+29.000.000
	+29.000.000
	08 neuer Ansatz
	 
	12.165.700
	1.602.200
	314.448.100
	328.216.000
	24.776.700
	10
	10.000.000
	26.727.300
	2.140.500
	55.364.500
	94.232.300
	79.546.100
	11
	1.060.000
	14.536.200
	490.546.900
	212.432.800
	718.575.900
	63.966.800
	mehr(+) / weniger(-)
	11 neuer Ansatz
	1.060.000
	14.536.200
	490.546.900
	212.432.800
	718.575.900
	63.966.800
	12
	 
	21.248.000
	17.643.200
	1.225.700
	40.116.900
	182.687.200
	mehr(+) / weniger(-)
	12 neuer Ansatz
	 
	21.248.000
	17.643.200
	1.225.700
	40.116.900
	182.687.200
	13
	 
	8.000
	 
	500.000
	508.000
	10.578.300
	14
	 
	 
	 
	20.100
	20.100
	492.300
	20
	6.197.700.000
	84.789.700
	2.118.676.900
	59.867.900
	8.461.034.500
	248.361.700
	mehr(+) / weniger(-)
	+43.800.000
	-22.010.000
	+192.803.300
	+214.593.300
	-7.205.600
	20 neuer Ansatz
	6.241.500.000
	84.789.700
	2.096.666.900
	252.671.200
	8.675.627.800
	241.156.100
	Summe 2014
	6.208.760.000
	339.725.200
	2.971.044.700
	706.108.100
	10.225.638.000
	2.395.339.700
	mehr(+) / weniger(-)
	+43.800.000
	-22.010.000
	+221.803.300
	+243.593.300
	+10.232.800
	Summe 2014 neu
	6.252.560.000
	339.725.200
	2.949.034.700
	927.911.400
	10.469.231.300
	2.405.572.500
	Summe 2013
	5.992.860.000
	348.836.600
	3.079.404.400
	897.522.500
	10.318.623.500
	2.349.418.700
	Vgl. zu 2013 neu
	+259.700.000
	-9.111.400
	-130.369.700
	+30.388.900
	+150.607.800
	+56.153.800
	Teil I Haushaltsübersicht 2014
	A. Zusammenfassung der Einnahmen und Ausgaben der Einzelpläne
	 
	Ausgaben
	 
	 
	5
	6
	7
	8
	9
	 
	 
	Einzelplan
	SächlicheVerwaltungs-ausgaben undAusgaben fürdenSchuldendienst
	Ausgaben fürZuweisungenund Zuschüssemit AusnahmefürInvestitionen
	Baumaßnahmen
	SonstigeAusgaben fürInvestitionenundInvestitions-förderungs-maßnahmen
	BesondereFinanzierungs-ausgaben
	SummeAusgaben
	+ Überschuss- Zuschuss
	 
	- EUR -
	- EUR -
	- EUR -
	- EUR -
	- EUR -
	- EUR -
	- EUR -
	1
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	01
	4.742.500
	6.836.500
	 
	1.045.000
	206.300
	37.984.900
	-37.231.900
	02
	3.470.600
	451.800
	 
	35.300
	46.900
	15.891.500
	-15.790.200
	03
	157.145.700
	11.882.200
	171.700
	5.821.500
	8.040.500
	617.527.400
	-558.509.800
	mehr(+) / weniger(-)
	+7.575.000
	+288.700
	+9.040.100
	-9.040.100
	03 neuer Ansatz
	164.720.700
	11.882.200
	171.700
	6.110.200
	8.040.500
	626.567.500
	-567.549.900
	04
	156.416.900
	29.954.800
	203.400
	4.582.900
	4.301.800
	441.977.000
	-311.339.300
	mehr(+) / weniger(-)
	+12.000
	-12.000
	04 neuer Ansatz
	156.416.900
	29.954.800
	203.400
	4.582.900
	4.301.800
	441.989.000
	-311.351.300
	05
	14.047.700
	458.071.000
	 
	2.142.700
	29.866.700
	1.489.215.600
	-1.463.858.400
	mehr(+) / weniger(-)
	+693.600
	+16.943.600
	-16.943.600
	05 neuer Ansatz
	14.047.700
	458.764.600
	 
	2.142.700
	29.866.700
	1.506.159.200
	-1.480.802.000
	06
	12.305.700
	602.842.100
	 
	91.736.400
	6.284.600
	748.186.600
	-538.148.600
	07
	11.496.300
	608.400.200
	 
	3.663.000
	17.830.700
	688.191.000
	-502.161.500
	mehr(+) / weniger(-)
	+23.214.700
	+23.214.700
	-23.214.700
	07 neuer Ansatz
	11.496.300
	631.614.900
	 
	3.663.000
	17.830.700
	711.405.700
	-525.376.200
	08
	15.758.600
	132.366.900
	1.000.000
	276.392.800
	290.400
	450.585.400
	-151.369.400
	mehr(+) / weniger(-)
	+29.000.000
	+29.000.000
	0
	08 neuer Ansatz
	15.758.600
	132.366.900
	1.000.000
	305.392.800
	290.400
	479.585.400
	-151.369.400
	10
	44.879.500
	76.055.700
	13.211.800
	153.401.600
	-14.722.200
	352.372.500
	-258.140.200
	11
	45.121.000
	706.847.700
	14.635.200
	325.421.600
	-15.563.600
	1.140.428.700
	-421.852.800
	mehr(+) / weniger(-)
	+500.000
	+500.000
	-500.000
	11 neuer Ansatz
	45.121.000
	707.347.700
	14.635.200
	325.421.600
	-15.563.600
	1.140.928.700
	-422.352.800
	12
	46.122.200
	25.056.400
	 
	88.431.500
	2.252.800
	344.550.100
	-304.433.200
	mehr(+) / weniger(-)
	-13.831.500
	-13.831.500
	+13.831.500
	12 neuer Ansatz
	46.122.200
	25.056.400
	 
	74.600.000
	2.252.800
	330.718.600
	-290.601.700
	13
	877.900
	2.000
	 
	198.100
	19.500
	11.675.800
	-11.167.800
	14
	224.400
	 
	 
	 
	 
	716.700
	-696.600
	20
	728.809.000
	2.579.068.100
	2.000.000
	318.604.000
	9.492.000
	3.886.334.800
	+4.574.699.700
	mehr(+) / weniger(-)
	-139.970.000
	+68.330.000
	+10.000.000
	+247.560.000
	+178.714.400
	+35.878.900
	20 neuer Ansatz
	588.839.000
	2.647.398.100
	12.000.000
	566.164.000
	9.492.000
	4.065.049.200
	+4.610.578.600
	Summe 2014
	1.241.418.000
	5.237.835.400
	31.222.100
	1.271.476.400
	48.346.400
	10.225.638.000
	0
	mehr(+) / weniger(-)
	-132.395.000
	+92.738.300
	+10.000.000
	+263.017.200
	+243.593.300
	Summe 2014 neu
	1.109.023.000
	5.330.573.700
	41.222.100
	1.534.493.600
	48.346.400
	10.469.231.300
	0
	Summe 2013
	1.079.669.300
	5.294.784.100
	70.137.200
	1.477.332.000
	47.282.200
	10.318.623.500
	0
	Vgl. zu 2013 neu
	+29.353.700
	+35.789.600
	-28.915.100
	+57.161.600
	+1.064.200
	+150.607.800
	0
	Teil I Haushaltsübersicht 2013
	B. Zusammenfassung der Verpflichtungsermächtigungen der Einzelpläne und deren Inanspruchnahme
	 
	 
	 
	Einzel-plan
	Bezeichnung
	Ver-pflichtungs-ermächti-gungen
	durch die Verpflichtungsermächtigungentstehende Rechtsverpflichtungen
	 
	 
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017 ff.
	 
	 
	1.000 EUR
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	01
	Landtag
	02
	Ministerpräsident und Staatskanzlei
	350,0
	350,0
	03
	Ministerium des Innern
	130,0
	70,0
	60,0
	04
	Ministerium der Justiz
	803,6
	401,8
	401,8
	05
	Ministerium für Bildung, Jugend und Sport
	9.615,0
	3.455,0
	5.620,0
	520,0
	20,0
	06
	Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kultur
	24.389,2
	19.539,2
	650,0
	1.900,0
	2.300,0
	07
	Ministerium für Arbeit, Soziales, Frauen und Familie
	60.250,5
	50.682,5
	8.083,0
	1.485,0
	08
	Ministerium für Wirtschaft und Europaangelegenheiten
	212.306,4
	76.142,9
	68.905,2
	67.258,3
	Es treten hinzu (+) oder fallen weg (-)
	+43.000,0
	+29.000,0
	+14.000,0
	Neuer Haushaltsansatz VE
	255.306,4
	105.142,9
	82.905,2
	67.258,3
	10
	Ministerium für Umwelt, Gesundheit und Verbraucherschutz
	68.664,5
	41.511,6
	16.612,9
	8.040,0
	2.500,0
	11
	Ministerium für Infrastruktur und Landwirtschaft
	1.370.553,5
	323.603,1
	181.463,0
	30.044,2
	835.443,2
	12
	Ministerium der Finanzen
	96.263,0
	44.680,0
	33.813,0
	17.770,0
	Es treten hinzu (+) oder fallen weg (-)
	-40.200,0
	-14.600,0
	-15.900,0
	-9.700,0
	Neuer Haushaltsansatz VE
	56.063,0
	30.080,0
	17.913,0
	8.070,0
	13
	Landesrechnungshof
	14
	Verfassungsgericht des Landes Brandenburg
	20
	Allgemeine Finanzverwaltung
	143.450,0
	129.650,0
	11.800,0
	2.000,0
	Zusammen
	1.986.775,7
	690.086,1
	327.408,9
	129.017,5
	840.263,2
	Es treten hinzu (+) oder fallen weg (-)
	+2.800,0
	+14.400,0
	-1.900,0
	-9.700,0
	Neuer Haushaltsansatz VE
	1.989.575,7
	704.486,1
	325.508,9
	119.317,5
	840.263,2
	Teil I Haushaltsübersicht 2014
	B. Zusammenfassung der Verpflichtungsermächtigungen der Einzelpläne und deren Inanspruchnahme
	7
	 
	 
	 
	 
	 
	Einzel-plan
	Bezeichnung
	Verpflichtungs-ermächtigungen
	durch die Verpflichtungsermächtigungentstehende Rechtsverpflichtungen
	 
	 
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017 ff.
	 
	 
	1.000 EUR
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	01
	Landtag
	02
	Ministerpräsident und Staatskanzlei
	350,0
	300,0
	300,0
	03
	Ministerium des Innern
	130,0
	130,0
	70,0
	60,0
	04
	Ministerium der Justiz
	803,6
	900,0
	600,0
	300,0
	05
	Ministerium für Bildung, Jugend und Sport
	9.615,0
	9.495,0
	3.455,0
	5.520,0
	520,0
	06
	Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kultur
	24.389,2
	19.089,2
	17.989,2
	400,0
	700,0
	Es treten hinzu (+) oder fallen weg (-)
	+22.265,0
	+2.226,5
	+2.226,5
	+17.812,0
	Neuer Haushaltsansatz VE
	24.389,2
	41.354,2
	20.215,7
	2.626,5
	18.512,0
	07
	Ministerium für Arbeit, Soziales, Frauen und Familie
	60.250,5
	37.433,7
	29.035,7
	5.803,0
	2.595,0
	08
	Ministerium für Wirtschaft und Europaangelegenheiten
	212.306,4
	391.663,4
	110.024,6
	164.072,5
	117.566,3
	Es treten hinzu (+) oder fallen weg (-)
	+43.000,0
	Neuer Haushaltsansatz VE
	255.306,4
	391.663,4
	110.024,6
	164.072,5
	117.566,3
	10
	Ministerium für Umwelt, Gesundheit und Verbraucherschutz
	68.664,5
	83.241,5
	47.488,6
	21.752,9
	14.000,0
	11
	Ministerium für Infrastruktur und Landwirtschaft
	1.370.553,5
	750.912,0
	185.124,8
	66.082,0
	499.705,2
	Es treten hinzu (+) oder fallen weg (-)
	+500,0
	+500,0
	Neuer Haushaltsansatz VE
	1.370.553,5
	751.412,0
	185.624,8
	66.082,0
	499.705,2
	12
	Ministerium der Finanzen
	96.263,0
	22.163,0
	10.850,0
	11.313,0
	Es treten hinzu (+) oder fallen weg (-)
	-40.200,0
	Neuer Haushaltsansatz VE
	56.063,0
	22.163,0
	10.850,0
	11.313,0
	13
	Landesrechnungshof
	14
	Verfassungsgericht des Landes Brandenburg
	20
	Allgemeine Finanzverwaltung
	143.450,0
	31.600,0
	17.800,0
	11.800,0
	2.000,0
	Zusammen
	1.986.775,7
	1.346.927,8
	422.737,9
	287.103,4
	637.086,5
	Es treten hinzu (+) oder fallen weg (-)
	+2.800,0
	+22.765,0
	+2.726,5
	+2.226,5
	+17.812,0
	Neuer Haushaltsansatz VE
	1.989.575,7
	1.369.692,8
	425.464,4
	289.329,9
	654.898,5
	Teil II Finanzierungsübersicht 2013
	BisherigerHaushalts-ansatz2013(Mio EUR)
	Es treten hinzu (+)oderfallen weg (-)(Mio EUR)
	NeuerHaushalts-ansatz2013(Mio EUR)
	I.
	HAUSHALTSVOLUMEN
	10.658,4
	-339,7
	10.318,6
	 
	 
	II.
	ERMITTLUNG DES FINANZIERUNGSSALDOS
	 
	1.
	Ausgaben
	10.580,6
	-339,7
	10.240,9
	 
	(ohne Ausgaben zur Schuldentilgung am Kreditmarkt, Zuführungen an Rücklagen, Ausgaben zur Deckung eines kassenmäßigen Fehlbetrags und haushaltstechnische Verrechnungen)
	 
	 
	 
	2.
	Einnahmen
	10.160,9
	--
	10.160,9
	 
	(ohne Einnahmen aus Krediten vom Kreditmarkt, Entnahmen aus Rücklagen,Einnahmen aus kassenmäßigen Überschüssen und haushaltstechnischen Verrechnungen)
	 
	 
	 
	3.
	Finanzierungssaldo
	-419,7
	+339,7
	-80,0
	 
	 
	III.
	AUSGLEICH DES FINANZIERUNGSSALDOS
	 
	4.
	Nettoneuverschuldung am Kreditmarkt
	330,0
	-249,1
	81,0
	 
	4.1
	Einnahmen aus Krediten vom Kreditmarkt (brutto)
	4.819,9
	-249,1
	4.570,9
	 
	4.2
	Ausgaben zur Schuldentilgung am Kreditmarkt
	-4.489,9
	--
	-4.489,9
	 
	4.21
	planmäßige Tilgungen
	-3.289,9
	--
	-3.289,9
	 
	4.22
	mögliche vorzeitige Tilgungen
	-500,0
	--
	-500,0
	 
	4.23
	Tilgungen kurzfristiger Schulden
	-700,0
	--
	-700,0
	 
	 
	 
	 
	5.
	Rücklagenbewegung
	89,7
	-90,7
	-0,9
	 
	5.1
	Entnahmen aus Rücklagen
	166,3
	-90,7
	75,7
	 
	5.2
	Zuführungen an Rücklagen
	-76,6
	--
	-76,6
	 
	6.
	Abwicklung der Vorjahre
	--
	--
	--
	 
	6.1
	Ausgaben zur Deckung kassenmäßiger Fehlbeträge
	--
	--
	--
	 
	6.2
	Einnahmen aus kassenmäßigen Überschüssen
	--
	--
	--
	 
	7.
	Haushaltstechnische Verrechnungen
	--
	--
	--
	 
	7.1
	Ausgaben
	-1,1
	--
	-1,1
	 
	7.2
	Einnahmen
	1,1
	--
	1,1
	 
	Zusammen
	419,7
	-339,7
	80,0
	Abweichungen in den Summen ergeben sich durch Runden der Zahlen.
	Teil II Finanzierungsübersicht 2014
	BisherigerHaushalts-ansatz2014(Mio EUR)
	Es tretenhinzu (+)oderfallen weg (-)(Mio EUR)
	NeuerHaushalts-ansatz2014(Mio EUR)
	I.
	HAUSHALTSVOLUMEN
	10.225,6
	+243,6
	10.469,2
	 
	 
	II.
	ERMITTLUNG DES FINANZIERUNGSSALDOS
	 
	1.
	Ausgaben
	10.146,5
	+243,6
	10.390,1
	 
	(ohne Ausgaben zur Schuldentilgung am Kreditmarkt, Zuführungen an Rücklagen, Ausgaben zur Deckung eines kassenmäßigen Fehlbetrags und haushaltstechnische Verrechnungen)
	 
	 
	 
	2.
	Einnahmen
	10.133,5
	+81,0
	10.214,5
	 
	(ohne Einnahmen aus Krediten vom Kreditmarkt, Entnahmen aus Rücklagen,Einnahmen aus kassenmäßigen Überschüssen und haushaltstechnischen Verrechnungen)
	 
	 
	 
	3.
	Finanzierungssaldo
	-13,0
	-162,6
	-175,6
	 
	 
	III.
	AUSGLEICH DES FINANZIERUNGSSALDOS
	 
	4.
	Nettoneuverschuldung am Kreditmarkt
	--
	--
	--
	 
	4.1
	Einnahmen aus Krediten vom Kreditmarkt (brutto)
	4.414,8
	--
	4.414,8
	 
	4.2
	Ausgaben zur Schuldentilgung am Kreditmarkt
	-4.414,8
	--
	-4.414,8
	 
	4.21
	planmäßige Tilgungen
	-2.214,8
	--
	-2.214,8
	 
	4.22
	mögliche vorzeitige Tilgungen
	-1.000,0
	--
	-1.000,0
	 
	4.23
	Tilgungen kurzfristiger Schulden
	-1.200,0
	--
	-1.200,0
	 
	 
	 
	 
	5.
	Rücklagenbewegung
	13,0
	+162,6
	175,6
	 
	5.1
	Entnahmen aus Rücklagen
	91,1
	+162,6
	253,7
	 
	5.2
	Zuführungen an Rücklagen
	-78,1
	--
	-78,1
	 
	6.
	Abwicklung der Vorjahre
	--
	--
	--
	 
	6.1
	Ausgaben zur Deckung kassenmäßiger Fehlbeträge
	--
	--
	--
	 
	6.2
	Einnahmen aus kassenmäßigen Überschüssen
	--
	--
	--
	 
	7.
	Haushaltstechnische Verrechnungen
	--
	--
	--
	 
	7.1
	Ausgaben
	-1,0
	--
	-1,0
	 
	7.2
	Einnahmen
	1,0
	--
	1,0
	 
	Zusammen
	13,0
	+162,6
	175,6
	Abweichungen in den Summen ergeben sich durch Runden der Zahlen.
	Teil III Kreditfinanzierungsplan 2013
	 
	BisherigerHaushalts-ansatz2013(Mio EUR)
	Es tretenhinzu (+)oderfallen weg (-)(Mio EUR)
	NeuerHaushalts-ansatz2013(Mio EUR)
	I.
	EINNAHMEN AUS KREDITEN
	 
	 
	bei Gebietskörperschaften, Sondervermögen usw.
	--
	--
	--
	 
	vom Kreditmarkt
	4.819,9
	-249,1
	4.570,9
	 
	Zusammen
	4.819,9
	-249,1
	4.570,9
	II.
	TILGUNGSAUSGABEN FÜR KREDITE
	 
	bei Gebietskörperschaften, Sondervermögen usw.
	--
	--
	--
	 
	vom Kreditmarkt
	4.489,9
	--
	4.489,9
	 
	Zusammen
	4.489,9
	--
	4.489,9
	III.
	NETTONEUVERSCHULDUNG insgesamt
	 
	 
	 
	bei Gebietskörperschaften, Sondervermögen usw.
	--
	--
	--
	 
	vom Kreditmarkt
	330,0
	-249,1
	81,0
	 
	Zusammen
	330,0
	-249,1
	81,0
	Abweichungen in den Summen ergeben sich durch Runden der Zahlen.
	Teil III Kreditfinanzierungsplan 2014
	 
	BisherigerHaushalts-ansatz2014(Mio EUR)
	Es tretenhinzu (+)oderfallen weg (-)(Mio EUR)
	NeuerHaushalts-ansatz2014(Mio EUR)
	I.
	EINNAHMEN AUS KREDITEN
	 
	 
	bei Gebietskörperschaften, Sondervermögen usw.
	--
	--
	--
	 
	vom Kreditmarkt
	4.414,8
	--
	4.414,8
	 
	Zusammen
	4.414,8
	--
	4.414,8
	II.
	TILGUNGSAUSGABEN FÜR KREDITE
	 
	 
	 
	bei Gebietskörperschaften, Sondervermögen usw.
	--
	--
	--
	 
	vom Kreditmarkt
	4.414,8
	--
	4.414,8
	 
	Zusammen
	4.414,8
	--
	4.414,8
	III.
	NETTONEUVERSCHULDUNG insgesamt
	 
	 
	 
	bei Gebietskörperschaften, Sondervermögen usw.
	--
	--
	--
	 
	vom Kreditmarkt
	--
	--
	--
	 
	Zusammen
	--
	--
	--
	Abweichungen in den Summen ergeben sich durch Runden der Zahlen.
	Herausgeber: Der Präsident des Landtages Brandenburg  



